Atque

Atque ita nullum desperatæ sanitatis majus
inditium contingere in omnibus aphonijis p̄-
test, quām sectis venis sanguinem non efflu-
re. Haec tenus utrisque aphonijis cōmunia sunt
omnia: reliquæ quæ ad expurgationem per-
tinent, earum solūm quæ ex fluxionibus attrabi-
liarijs, & acribus. Postquam (inquit) venam se-
cueris, reficere oportet, & iudicationes con-
templantem expurgare. Reficere scilicet de-
bes vires, vt poteris, si ad sese redierit satis a-
liquid cibi capere iubens si non satis, iusculi
aliquid per gulam demittens: deinde con-
templaberis iudicationes, hoc est euacuatio-
nes, si quæ sunt quæ sponte fiant, seu loca in
quæ humores sponte videntur inclinare. Di-
cit ergo, & contemplatē, expurgare nisi sub-
leuentur sursum hoc est pharmacum dare al-
ui subdutorium, nūli humores quasi leues fa-
cti seorsum videatur repere in os ventriculi,
tunc enim mouere potius vomitum erit ex
vſu, obſeruantibus nobis præceptum du-
cendi quo vergit natura. Si vero inferna alio
expurgatio sit agenda, tentandum est, an cly-
stere satis euacuetur, & cum ei non videbitur
cedere, dandum est medicamentum subdu-
ctorium. Hippocrates dat lactis asinini coty-
las duodecim, aut si constent vires etiam de-
cem & sex. Quod lac, omnium profecto eſt,

DE RATIONE VICTVS

in capitis affectionibus, minimè noxium, & alii subductionem accommodatissimum, & minimè concrescens, nihilominus habemus iam multo maiorem medicamentorum copiam, & alia ad hos usus longè commodiora, in illa penuria qua ad huc laborabat medicina, utebantur antiquissimi per paucis, nonnullis quidem vehementissimis cum periculo, alijs etiam debilissimis utebantur, quantitate maxima ut possent aliquid, velut lacte. Errant vero plurimi medicorum huius seculi, qui lacte asinæ, aut sero, utuntur quantitate exigua, ut quinque aut sex unciatum, medicamenta quidem accipientes à vetustissimis, dosim à serapiorum usu, quo fit ut cum subducendi aluum causa dant, spe cadant, & nihil videantur facere. ego sanè propino lactis a finæ, aut sextarij, aut sexquiseptarij: quantitate vetustissimorum nunquam tentavi uti, si quæ enim bene copioseque purgandi causa dari visum est, ad aliquod nostrorum medicamentorum confugi, ut ad hyeræ aliquam speciem, eatum præcipue quæ ex colo chinthyde cōponatur. Ex em optimæ sūt ad dictas affectiones.

Cynanche autem fit, cum ex capite fluxio multa & lenta hyeme aut verè in venas iugulares fluxerit, & fluxionem ampliore propter

pter amplitudinem traxerint. Quando autem frigida & gutinosa existens obstruxerit, tunc spiritus vias, & sanguinis obturans, coagulat proximum sanguinem, & immobilem, ac stabilem facit, cum frigida natura sit, & obturare idonea: ob hoc suffocantur lingua luescente, & rotunda, & reflexa, ob venas quæ sub linguam eunt. Secta enim vua, quam quidam vocant colunellam, utraque ex parte apparet vena crassa. Cum igitur plena ipsæ existentes, in ipsam linguam innituntur, raram existentem & spongiosam, obscuritate ea violenter accipiens humidum quod ex venis, ex lata rotunda fit, ex bene colorata liuida, ex molli autem dura, & ex beneflexili maleflexilis, ut celeriter strangulet, nisi quis cito succurrat.

Hippocrates indifferenter vocat anginam, nunc cynanchem, nunc synanchem, usque adeò non processit, ut posteri, ad paracynanchem, & parosynanchem. Vocat vero alicubi anginam quancunque cervicis affectionem quæ strangulet, ut etiam vertebrarum colligatio dicatur angina. hic vero inflammationem solùm eius loci, quæ strangulatio-

DE RATIONE VICTVS.

nis periculum afferat, anginam appellat. Considerat eius differentias ex materia, nonnunquam enim fluxio est frigida pituitosa & crassa, ex aqua cum sanguine in loco collecto sit inflammatio ædematodes: nonnunquam est biliosa, aut salsa, sitque inflammatio tunc quoque mixta: huic differentiæ quæ ex materia capitur, mox accedit quæ ex parte accipi solet. Nam plerunque tenuis & calida fluxio, præteriēs venas majores, impingit in intimas cervicis partes: crassa & frigida, penetrare non valens, hæret in venis jugularibus externis, & circa partes, tum cervicis, tum oris, conspicuum tumorem facit. Hippocrates primo percurrit modū, quo ex pituitosa & crassa fluxione angina dignitur, mox apponit eius curationem, deinde adiicit quæ ad fluxionem calidam expectant. Cynanche (inquit) fit cum fluxio multa & lenta (nam de hac specie anginæ loquitur primum) fluxerit ex capite (quia id membra maximè pituitosum est, & obsublimen possum & rectitudinem, continuitatem, & viciniā, maximè accommodatū demittere fluxiones in cervicem) hyeme aut vere. Quia hyemi admodum congruentes sunt pituitosæ fluxiones, sequitur autem, quod ad morbos attinet, ver conditionem hyemis, & autumnus æstatis. Netamen proinde intellige, horum quip

quidpiam esse in eius anginæ essentia , aut definitione. Potest enim fluxio pituitosa fieri etiā ex toto corpore, aut ex pulmone, & alijs quoque anni temporibus , raro verò fit nisi ex capite hycme aut vere. Hippocrates ergo simul docet modum quo fit, & quod tempore quaq; ex parte maximè fieri soleat. Fuxio itaque inde venit in venas iugulares , quæ quidem duplices sunt, externæ & internæ. Magnæ quidē illæ, externæ verò, majores, & quæ fluxiones has maximè recipiunt, & propter amplitudinem, ampliorem fluxionem trahunt. Itaque & caput ob peculiarem naturam mittere, & venæ iugulares ob amplitudinem copiosè recipere natæ sunt. Hinc fit ut tam assidue hominibus hæc fluxio crescat usque ad anginam. Quando autem (inquit) frigida & glutinosa existens obstruxerit, tunc obturans vias spiritus, hoc est arterias, & sanguinis , hoc est venas : coagulat sanguinem proximum, hoc est, eum qui in proximis eo loco vasis continetur, & immobilem ac stabilem facit, cum frigida natura ea fluxio sit, & obturare idonea. Hæc, & omnia quæ ad tumorum præternaturā generationem spectant, secundū antiquata dogmata dici videntur: si quidem spirituum vias nominat teorsum, quasi aliæ sint quam sanguinis, quod quidē erasistrati lectæ videtur confor-

DE RATIONE VICTVS

forme: deinde & intumescientiam partiū vi-
detur referre ad spirituum cum sanguine in-
terclusionem, quanquā non ad spiritus, sed ad
solū sanguinē spectare generationē phlegmo-
nis Gal.lib. de Tumoribus præternaturā pro-
bat. Ego de his rebusnō admodū labore apud
antiquissimos autores, ut dixi, modo ex eorū
dictis, nihil medendi ars lædatur, velut certè
hic nō læditur. Siquidē siue arterię spirituū, &
venæ sanguinis, viæ sint, siue vtræque sangu-
inis: ac sine interclusione solius sanguinis, siue
eius cū spiritu inflametur pars, eisdem auxilijs
merito occurretur. Arterias certè vias spiritus
vocari, nō est dissonū, et si em̄ solius nō sint sed
cū sanguine, sunt tñ illius maximē:nā & venæ
sanguinis vias dicere nemo recusat, et si deffe-
runt cū eo etiā spiritus. Porro spiritus interclu-
sos: augere partis præter naturam affecta, tu-
mescientiam, non est valde improbabile, et si
eam non solius spiritus esse constet, sed succi,
quem in principio dices esse malè vasis con-
tentum, crudum, & flatuosum. Verum horū
placitorum quæ ad physiologiam spectant de-
cisionem, aliunde peti velim, hoc enim opus
ad curationem spectat, & victum. Ob hoc di-
cit, homines ita affectos, suffocari, & fieri eis
linguam liuidam rotundā, & reflexam, ut scili-

cet omnibus qui laqueo aut manibus aut ut
cunq; aliter strangulūtur. Nimirū quia vt qua
cunque parte quæ laqueo constringitur, replē-
tur intumescuntque venæ, ita hīc quoque: re-
plete verò, & intumescentes, contrahuntur,
contrahuntque linguam, & ita faciunt refle-
xam, & rotundam. Intumescentia enim lin-
guæ repletionis est, flexura, est convulsionis. Ve-
lut enim opera musculorum reflectimus in-
trorsum linguam, ita musculis eisdem conui-
sis reflecti contingit. Convulsionem verò fa-
cit repletio aut inanitio. Cum ergo lingua re-
flexa simil & rotunda apparebit, duplex no-
ta erit repletionis circa ea loca: cùm verò re-
flexa quidem, non tamen rotunda, sed graci-
lis, ac velut salita, qualem nuper in quodam
qui brevi mortuus est, vidimus, convolutionis
ex inanitione esse videtur. Itaque his rotunda
& reflexa ob multitudinem fieri poterit. Liu-
re verò venæ oēs repletæ sanguine accipiunt.
Intermotitur enim sanguinis splendor, vbi
est inculcatus, & malè perflabilis. Explicat
verò Hippocrates quæ sint his venæ, dicens,
ob venas quæ sub linguam eunt. Eas vulgo
nunc vocant leoninas. Secta enim (inquit) v-
na quam quidā vocat columnellā (ea est glādu-
la illa oblonga, quā gargaronē etiā dicimus
quæ

DE RATIONE VICTVS

quæ à superno palato in caput asperæ arteriæ
impenderet utraque ex parte appareret vena
crassa. Non hoc dicit, quod ad huius mor-
bi curationem secari debeat gargareon (non
enim debet) sed velut ex dissectione indicans
esse ibi dictas venas. Nimirum ex venis iugu-
latibus externis, procedunt duo insignes ra-
muli, tendentes in gargareonem, qui inde sub lin-
guam reflexi, in eam insumentur. Cum igi-
tur (inquit) plenæ ipsæ existentes, in ipsâ linguâ
raram existentem & spongiosam, innituntur,
id est velut in ipsam innitentes feruntur, inse-
runturque, ea (lingua scilicet) ob siccitatē (quā
ex calore igneo conquisiuit) violenter accipiēs
humidum quod ex venis venit, repletur tota
secundum proprium corpus, & fit ex lata ro-
tunda, & ex bene colorata liuida, ex molli au-
tem dura, ex bene flexili male flexilis. Vnde
celeriter strangulet, nisi quis cito succurrat.
Succurrentū itaque huic malo præpropere,
quia vtget symptomata, adeò ut et si à materia
pendeat pituitosa expectare diu non possit,
quin aut soluatur mox aut hominem iugulet.
Sed dices, cur cum antea dixerit, linguam fie-
ri reflexam, nunc reddens eius rei causam, di-
cī, fit ex molli dura, & ex bene flexili inflexi-
lis? videtur enim oportuisse dici cur esset re-
flexa, non cur inflexilis. Duorum alterum li-

cer coniectate, aut primo loco legendum esse pro ἀνακρυθόμενος, ἀκαμόθης, vel οὐκ ἀνακρυθήμενος id est non volubilis: ita ut v-
trobique legatur inflexili, & ita redditur sensus longè facilior, cum enim fiat lingua dura
dicit apertissimè, inflexilis verò fieri quia dura:
aut (si hoc minus placet) præteriri causam, qua
fit reflexa, dici verò fieri inflexiblem, quia om-
nia quæ præternaturam reflexa sunt, necesse
est esse inflexilia in contrariam partem.

*Sectionem venæ à brachijs faciens, & eas
quæ sub lingua sunt, secans & curans eli-
gmaris, & gargarizare calidis iubens, & ca-
put radens, & ceratum capiti & collo cir-
cumponens, & lanis obuoluens, & spongijs
mollibus, aqua calida expressa fouens. Bibat
autem aquam & melicratū non frigida. Suc-
cum autem præbere, cum à iudicatione in tu-
to iam fuerit.*

Breuiissimè, petinde ac optime, tradit Hip-
pocrates rationem curandi dictā affectio-
nē, & per capita omnia quæ agēdā sūt. Ea sunt
venæ sectio, eligma, gargarismus, fomentū ca-
pitis & ceruicis, & cibus. Nihil quidquam o-
misit, nisi fortè alui solutionem, quam etiam
in acutissima, & quæ quatuor dierum sit, sci-

DE RATIONE VICTVS

mus aliquādovilem esse solere, præcipue cū.
pituitosa est affectio, qualem nunc Hippocra-
tes descripsit. Constat verò ex dictis, expurga-
tionem post misionem sanguinis faciendam
esse, cuius Hippocrates primò, vt principis in
hoc morbo auxilijs, mentionem facit, dicens,
sectionem vēnæ à brachijs faciens, & eas quæ
sub lingua sunt secās. Eo ipso ordine, quo sūt
scriptæ sectiones hæc, fieri debent, priùs enim
quæ à brachijs, vt quæ plus habeat reuulsionis,
deinde quæ sub lingua, vt quæ ad evacuatio-
nem proximè accedat. Secāda est in brachijs
externa, quia pars affecta supra claniculas est.
Bene autem dicitur in brachijs: non enim ad
dextri, magis quam ad sinistra, malum hoc
pertinet, cum affecta pars sit in medio sita, nisi
fortè raro, cum ad eius particulæ alterum la-
tus videtur magis inclinare, quod partes exter-
næ ceruicis, aut interni oris declarant. Si igitur
in alterum latus incubuit malum, in brachio è
regione posito secetur vena, si autem non, vt
plerunque euenit, alternante secetur in utrius-
que. Nam præter dicta, affectio hæc, vt quidā
rectè monent, non tam sustinet copiosam mis-
sionem sanguinis, quam petit repetita &
crebram. Quia ab ea quæ ad deliquium ani-
mi inducat, periculum est, ne materiam se se-
mitrosum versus cor colligat, & in medio in-
terci

nota

tercipiatur à pulmone, & facta perincumonia ex angina, homo moriatur. Ex brachij ergo alternatè fundendus est sanguis, sed crebro', & quoties affectio petet, & homo sustinere poterit: postea ad sectionem venarum sub lingua maxima cum utilitate acceditur. Nam & Hippocrates id nunc docet, & vix est yllus medicus, qui id non cognouerit experientia, & ratio sanè suaderet. Si enim in harum repletionem suffocationis periculum rectè riebatur, harum euacuatione, maximè ac celerrimè, ab eo periculo homo liberabitur. Curans (addit) elegmatis, & gargarismatis: non dicit qualibus, sed formam solum medicamenti edocet. Nimirum ut ad intestina clysteres, & ad ventriculum vomitoria, & ad cerebrum erythrina, ita ad fauces gargarismata, & ad asperam arteriam pulmonem & thoracem eligmata sunt accommodatissima: quia hæc maximè attingere possunt affectam partem. Quæ enim deglutiuntur, facile præterlabuntur in ventriculi fundum. aut intestina, neque circa vias spiritus herentia, neque in eas penetratia vel exiguum quidam. Sint autem, & gargarismata, & eligmata, qualia exiget affectio: adstringentia quidē valde & repercutientia, nunquam: quia quæ

DE RATIONE VICTVS.

Italia sunt, etiam reddūt respirationem difficultem, & excretionem prohibent, atque periculum est, ne fluxionem repellat in pulmonem: modice tamē adstringentia in principio sint,

velut diamorōn pro elegmate, & hoc ipsum pro gargarismate dilutum aqua rosarum aut plantaginis. Accipiat vero aliquid incindintis & extergentis velut oximelitis ut materia lenita & crassa esse videbitur: breui autem (nam & breuis totius morbi constitutio est) mutatio fiat ad facilitantia sputum, & coquentia, ac modice resoluentia, ut ad mulsam, aut de coctum caricarum, aut passularum, & serapiū capilorum venetis: aut ad resoluentia, & eductentia potentius, ut ex prassio, hysopo, salvia, siue serapia siue decocta. Quin & idonei pulueres illiis admitti accipiuntur: velut certè qui ex carino fit stercore, omnium optimè huius affectionis resolutionē facit. Quiuis autē cordatus intelliget, nō me hæc oīa nominasse me dicamenta ut quæ sola sint idonea, sed ut quæ nunc succurrerint ex ingenti sylua, eorum, quæ methodum rectè tenenti, componi possunt, intuenti semper in præsentem affectionem. Verum dixit Hippocrates gargarizare calidis iubens, non quidem referens nomen calidis ad gargarismatum facultatem (licet enim aliquando ut diximus uti facultate frigidis) sed ad

ad phantasiam, seu sensum. Itaque iubet in angina nihil in os assūmī, nisi actū calidū, aut saltem repidum. Nam etsi ventriculo & hepatis aestuantibus, sāpe occursus frigidī potus cōgruit & quorundam ciborum tamen thoraci & spiritus vijs, inimicus est. Calida enim laxant, facilitant sputum, coquuntque & tuſsim leniunt: frigida contraria præstant. Quod si is qui angina tenetur, adeò calidum expiret, & tanta sit ieiunia, ut occursum frigidæ collutionis citra noxam sustinere posse videatur, licebit fortasse aliquādo dare modicē frigidū, tñ tunc quoq; videtur fore satiūs, ore & naribus frigidæ & equā ad motis, spirare, quia sitim ex pulmone meliūs solatur aēr quā aqua. Itaq; per raro nō erūt ore capiēda calida. Hāc ipsā ob causam dicit paulo post bibat aquā & mēlīratū nō frigida. Addit, Et caput radens, & ceratū capiti ex collo circūponēs. Meminim⁹ Hippo. hic de ea solū angina agere, quā fit, copiosa fluxiōe veniente ex capite. Sucurrit ergo capiti, ut parti primariō affecte, & mītēti. Ceterata quidē capiti nisi derraso, rectē admoueri nō possunt: esse autē in hac affectione debet, sic cantia, & euocantia potenter, qualia innumera esse possunt. Gal. vt constat quinto methodi, & tertio secundū genera certato ex stercore columbino, aut ex euphorbio, vrebatur:

DE RATIONE VICTVS

non tamen diu admota sinebat, sed post tres horas sublatis, lababat caput. Nos perinde fieri suademos, sicut verò balnea seu embrocæ facultatis etiam diggerentis, & roborantis, pro capite. Nam pro guttute & proximis ei partibus sæpe erit satis uti spongijs mollibus aqua calida expressa. Sed rogabis, si ceratum nō solùm ad mouendum capiti est, sed collo etiam circumponendū, quæ pars supereft, quæ spongijs foueri possit? Gal. capiti soli ad mouet certatum, Hippocrates vult collo etiam circumponi, & præterea foueri spongijs ex calida aqua: quod duobus modis videtur præstari posse, aut diuersijs partibus ceratum & spongiam recipientibus, aut eisdem sed diuersis temporibus: primū quidem, ut si posteriori ceruiciceratum, & anteriori spongias admoveas: secundum, ut si post quam ceratum detraxeris, post tres aut quatuor horas ex quo admoueris, aqua calida in spongia foueas. Et fieri quidem ex ysu utrumque possit. Si enim defluere sentiatur humor per posteriorē ceruicem, & eius partis tensionē facere, in gutture autem recepta affectio non sit adeò contumax, rectè feceris capiti, & posteriori ceruici, ad mouēs ceratum, & gutturi spongias: si autem ea etiam quæ in gutture consistit, desideriet fortem resolutionem, ut interius canino ita possit.

possumus exteriū columbino stercore vti, amouebimus verò, & alternatè vtemur tū eo, tum spongijs ex aqua. Cetera quo ad victimum spectant, vnicam animaduersionem desiderant, puta dici hæc de angina, quæ primis quatuor aut quinque diebus sit inclinatura. Iabet enim solis aqua & melicitato vti, & ne succū quidem ptissimæ gustare, antequam à iudicatione homo in ruto sit, hoc est antequā moribus iā sit in inclinatione: cōstat verò si diuturnior affectio futura sit, & tardius inclinatura, fieri non posse, vt homo cum tam tenui victu durare possit.

Cum in aestiuo, & autumnali tempore, ex Angina capite fluxio calida fluxerit, & nitrosa vipo ~~cum~~ re à tempore acris & calida facta: mordet autem talis existens, & exulcerat, & spiritu repente, & orthopnea simul fit, & siccitas multa, & quæ videri possunt, gracilia apparent, & tensionem habent tendonum posteriorū in ceruice, & videntur tetano disterti esse, & vox obrupta est, & spiritus exiguis, & spiritus retractio densa & violenta simul fit. Hi autem vlcus habent in arteria, & pulmonis ardorem, non potentes inducere aërem, qui extra est talibus nisi in externas ceruicis

DERATIONE VICTVS

partes vltro feratur, grauior ac ineuitabilior affectio est ob tempus, quia à calidis & acribus.

A letteram, & eam quidem omnium gravissimam anginae speciem describit nūc, cui duo hæc accidunt, & ex bile fieri, & tenere internam atque in alto latenter gutturis partē. Vtrūuis horum desit, acuties & periculum erit minus, siue inquam ex alio mitiori succo pendeat, siue attingat externas, & quæ videri possunt, siue intra siue extra os, partes. Nam acris succis species exurendo, & siccando, & exulcerando, cum minori etiam tumore auget magis lēsionem: loci verò angustia, cum tumore etiam minimo, strangulat. Huius itaq; mortali essentia est in phlegmone erysipelatode, exiguo quidem (nam magnum is locus ne horam quidem potest sustinere) sed tenente internum guttur. Causa est succus calidus, cuius duæ sunt species, bilosus enim & acer est, aut pituitosus & salsus: potest ex toto corpore, aut ex una aliqua alia partiū nobilium venire, in guttur plērunque destillat ex capite, vt etiam de pituitoso antea dictum est. Symptoma verò sunt quæ Hippocrates narrat. Quorum quedam pathognomonia, quæ

quædam superuenientia sunt. Non enim necesse est affectio perueniat usque ad spiritus retractionem, densam & violentam, sed cum in malum exitum morbus festinat. Cōstat præterea hanc anginam congruere æstati, ut prior congruit hyemi atque quoniām æstati, etiā cōgruere autumno, qui sequitur in morbis gignēdis æstatis conditionem. Sed ut antea monuimus, anni tempus nō est in ullius morbi essentia, quia quiuis morbus quocunque tempore fieri potest, etsi quidam quibusdam magis cōgruant. Itaque dicit hunc morbum fieri æstate & autumno, fluxione à tempore facta calida, non quod necesse sit ita fieri, sed quod saepè fiat. Fieri verò potest fluxio calida à prauo victu, etiam in alio tempore. Fluxionem verò calidam esse, necesse est omnino, si hæc species anginæ, de qua nunc differitur, futura sit. Dicit itaque cum in æstiuo & autumnali tempore ex capite fluxio calida fluxerit (id est biliossa) & nitrossa (si scilicet pituitossa est) ut pote facta à tempore calido & virente, acris & calida (acris scilicet si biliossa est, atque etsi biliossa non sit, tamen calida, salsa aut nitrossa: vel, quod maximè fit, partim biliossa & acris partim pituitossa & salsa, nitrossauæ) mordet autem talis existens, & exulcerat: Addit & spiritu replet, quod quidem dicitur iusta anti-

D E R A T I O N E V I C T V S.

quatum dogma; cuius nuper me minimus, purantum tumorem phlegmosum fieri interclusione spirituum cum sanguine. Itaque dicit spiritu replere partem, quia phlegmonem gignit. itaque morsum, ulcus, & phlegmonem, facit ea fluxio. & ea quidem angina in phlegmone habet essentiam, talis autem, in phlegmone cum mortu & corrosione in parte abdita, à tali fluxione. Hinc sit orthopnea, ex angustia scilicet & siccitas multa (oris scilicet, quia siccans admodum est causa) & quæ videri possunt partes, graciles apparent, hoc est nullum tumorē præter naturam haberè videntur. Ettentionē habent tendonum posteriorum in ceruice, & videntur tetano distenti esse, & vox obrupta est, hoc est inter loquendum interrumpitur eis sermo, & spiritus est exiguus (quia non possunt nisi exiguum trahere, non potest autem thorax dilatari nisi pro ratione eius quod trahitur, cum interius sit expeditus & capax) & spiritus retractio densa & violenta, hoc est thoracis intro reuocatio violenta, qualis fit per spiritum vocatum offendentem. Hæc omnia constat conuulsionem minari, quæ sanè à fluxione adeo maligna, merito timetur. Fiet vero cum distillabit non inguttatur solum, sed & intendines ceruicis, & radices neruorum qui in septum transuersum, & musculos intercostales

stales veniunt, imbibetur. Sed, ut diximus, haec non omnibus, sed lethaliter affectis, superuenient. His (inquit) habent vlcus in arteria, & pulmonis ardorem. Cur habeant vlcus, dictum est, cur habeant ardorem, nunc dicit, quia scilicet, non possunt inducere aërem externum, atque ita neque refrigerium inde capere. Talibus (inquit) nisi, in externas ceruicis partes vltro feratur, grauior, & ineuitabilior affectio est (quam prior scilicet species anginæ) ob tempus inquit, quia à calidis & acribus. Non quidem quia a calidis & acribus eo tempore, grauius enim esset a calidis & acribus in hyeme. Sed periculosior est, quia à calidis & acribus, fit verò a calidis & acribus, ob tempus. Ergo periculosa quia à calidis & acribus, per se, quia tali tempore, per accidens. Quod verò dicit, nisi in externas ceruicis partes vltro feratur, consonum est ei quod in prognostico dicitur. Quibusunque faces & ceruix simul rubuerint, haec anginæ diuturniores sunt, & ex ipsis maximè euadunt, si & ceruix & pectus ruborem habuerit, & erysipelas non intro recurrerit. Vbi legimus, & pulmonis ardorem, habent græci codices lectionem duplicem, in quibusdam enim legitur.

DE RATIONE VICTVS.

κατετον ταλαιπωρα τηματα λαττα, id est pulmo,
nis habent repletionem: in aliis τηματα
id est exuruntur. Constat tamen secundā hanc
esse legitimam, & veterem lectionem, quippe
quā Galenum in suo codice habuisse, ex cau-
sa quām in commentatione reddidit, facile in-
telligitur.

Si febris corripiat veteri stercore non sa-
beunte, aut ei qui cibum paulo ante acceperit
siue cum dolore lateris, siue sine eo, quietem
agere oportet, usque dum descenderint prio-
res cibi in aluum. Potu vero utatur oxymeli-
te. Cum autem ad lumbos grauitas deuenerit,
clystere vti per inferna, aut purgare pharma-
co. Cum autem purgatus fuerit, cibare sorbi-
tione primum, & potu melicrato, deinde cibis
& piscibus coctis, & vino aquoso ad noctem
paucis, interdiu autem melicrato aquoso. Cu
autem flatus graueolentes prodierint, aut gla-
de aut clystere vtendum, sin minus cessare,
propinantes oxymeli, donec decenderint in al-
uum deinde clystere subducere. At si vacuo
ventre febris artens superueniat, si tibi videa-
tur pharmaco vti bene habet intra tres dies
non

non expurgare, sed vel quarto. Quum autem
expurgaueris sorbitionibus uteris obseruans
febrium exacerbationes, ut nunquam exhi-
beas cum sunt, aut futuræ expectatur, sed ubi
desierunt, aut quieuerunt, & quam longissi-
me à principio. Pedibus autem frigidis, neque
potum, neque sorbitionem, neque aliud quip-
piam huiusmodi da. Verum maximum hoc
esse ducito, obseruare donec valde calidi, fa-
eti sint. Atque tunc quod utile est tribue. P! &
runque enim est signum futuræ exacerbatio-
nis Febris, pedum frigiditas. Si vero in hac oc-
casione tribueris omnia, plurimū errabis, mor-
bum enim augebis non parum. Cum autem fe-
bris desinit, pedes contra calidiores fiunt relī
quo corpore. Augetur enim refrigerans pedes
accensa ex thorace in caput remittens flam-
mam. Toto autem calore acerbatis sursum
accurrente, & ad caput exhalante, merito
pedes frigi fiunt, excarnes & neruosi natus
ra cum sint, adhuc autem cum longè absint à
locis calidissimis, refrigerantur, collecto calo-
re ad thoracem: & rursum eadem ratione, cù
soluitur febris, & intenuis partes dirimitur,

DE RATIONE VICTVS.

ad pedes calor descendit. Hoc igitur tempore,
caput thoraxque ipsorum refrigeratur. huius
causa dandus cibus, q. cum pedes frigidi fue-
rint, necesse est calidum esse ventrem, & mul-
to fastidio plenum, & hypochondrium inten-
tum, & iactationem corporis ob turbationē
interiorē, & elcuationem mentis, & dolo-
res, & trahitur, & vomere vult, & cum pra-
ua vomuerit, dolet. Calore autem descēdente
in pedes, & urina exeunte, et si non sudet o-
mnia desinunt. Hoc igitur tempore oportet
sorbitonem dare, alioqui pernitiosa fue-
rit.

Quidam neotericorum hoc loco desinūt
hunc librum commentariis prosequi, re-
liqua Hippocratis non esse affirmantes,
quibus Galenus ita faciendi præstítit ansam,
ut pote qui & ipse, partim ut falsa, partim ut
inutiliter repetita, partim ut inepte consuta, o-
mnia fere quarti huius libri, refutat. Mihi ve-
rò non is est animus, sed omnia, ad calcem us
que libri enarrare: neque enim recte conside-
ranti tam indigna Hippocrate visa sunt mi-
hi, quam Galeno, qui non in hoc opere so-
lum

Ium, sed in aliis multis, multa reiecit im-
merito. Non nego longiusculam hanc ora-
tionem, quam nunc præscripsimus, nihil con-
tinere noui, sed repetitionem esse, quorundam
quaæ in primo libro scripta sunt, sed si omnes
repetitiones, vel inutiles, essent reiiciendæ ab
autoribus, Deus bone quam multa ab scri-
ptis Aristotelis, autoris alioqui, & breuiloci, &
methodi causa commendatissimi, reiiceren-
tur. Non sunt reiiciendæ tamen, quimpotius
familiarissimæ sunt bonis omnibus autoris-
bus, & ad disciplinas accommodatissimæ re-
petitiones, operibus iam ad finem properan-
tibus, præcipue si prius dictis aliquid adda-
tur lucis: velut certè nunc fit. Non enim
repetit utcunque, sed quædam dicit apertius
quorundam etiam reddit causam. Verum
quoniam repetitiones sunt, non adeo longis in-
digebunt commentariis, sed brevi enarra-
tione. Dixerat primo libro, si nuper pasto
cuiquam, & alii onere haud quaquam pur-
gato, febris, vel cum dolore, vel sine dolore, in-
cæperit, à sorbitione tantisper temperan-
dum, donec cibum ad infernam intestini par-
tem descendisse, coniectatum sit, oxymelite
in potu vtendum. Et paucis interpositis dicit.
Si verò non subiit veterus cibus, ei qui re-
centem acceperit, si fortis fuerit, & artas

vigens

DE RATIONE VICTVS.

rgens, clystere vti, si autem fuerit debilior,
glande vti, nisi sponte exierit bene . In hanc
ipsam sententiam dicit nunc. Si febris corri-
piat veteri stercore non subeunte , aut ei qui
cibum paulo antè acceperit, siue cum dolore
lateris, siue sine eo, quietem agere oportet us-
que dum descenderint priores cibi in alnum,
potu vero utatur oxymelite : cum autem ad
lumbos grauitas deuenerit clystere ut per in-
ferna, aut purgate pharmaco. His duobus lo-
cis eadem sententia continetur, nimirum cui
cibus recens non descendenterit, aut vetustus in
intestinis abunde hetererit, non esse offerendū
mox alium cibum, neque aliis auxiliis instan-
dū, sed conandum esse prius quam offeratur
alius, ut prior descendenterit (idque fieri potū
oxymelitis) atque adeo si fieri possit, ut ex in-
testinis subducatur , idque fieri clystere aut
glande: sed quod primo loco dixit, vel cū do-
lore vel sine dolore, nūc adiecit, siue cum do-
lore lateris. Nimirum de dolore lateris pri-
mo quoque loco differebitur . Quod primo
loco dixit, à sorbitione tantisper temperandū
hic dicit, quietem agere oportet, ut mihi vide-
tur, significantius multo, non enim à cibo soū
ob saccharatē & albi repletionem temperan-
dum, sed & à missione sanguinis, & aliis mul-
tis auxilijs. Quare melius dicit quietem agē-
dum

dum. Quod primoloco dicit, donec cibū ad infernā intestini partem descendisse coniecta tū sit, nunc dicit, ex symptomate accipiēs significationem, cum autem ad lūbos grauitas deuenerit. Nimirū dolor grauans in lumbos descendens, significat in infernā partem crassas cibi partes decubuisse. Verū quia hoc non solum ob feces fieri solet, sed ob malias etiam succos qui morborū causæ sunt, in infernas partes incubētes, & id cū fit nō clyster solum, vt ob feces, sed expurgatio etiā per pharmacū desideratur, quanquā primo loco iusserat cui non subiit vetustus cibus clystere aut glande solū vti, hic addit, clystere vti per inferna, aut purgare pharmaco. Nimirū cui ad lumbos grauitas deuenerit, si id ob feces factum sit, clystere si ob succos qui morbos pariunt, pharmaco indiget. Rursum paucis quæ ad viētum eorū qui pharmacū acceperunt pertinent interpositis, repetit Hippo. Hāc ipsam sententiā, vt primolib. scripta est, dicens, Cū autē flatus graueolentes prodierint, aut glande aut clystere vtēdum, sin minus cessare, propinātes oxymeli, donec cibi in aluū descenderint, deinde clystere subducere. Nimirū flatus graueolentes, significant feces in alio putrescentes, tūc ergo vtēdum clystere aut glande, si fortis sit ægrotus, clystere, si debilis, glande. Sin minus, (di-

DERATIONE VICTVS

cit) hoc est si nondum decenderint ad aluum; cessare, hoc est, ut primo libro dixit, à sorbitione tantisper abstinere, propinantes solum oxy meli, hyeme calidum & estate frigidum, ut antea etiam dixerat, deinde clystere subducere. Itaque hæc omnia in eandem sententiam dicta sunt, & licet alia ex aliis explicare. Cetera etiam, quæ de victu expurgatorū dicuntur hic, dicta sunt primo libto. Ibi enim ita scripsit. Postea vero mane potionem dandum, vespere ad cibos transendum. Nunc in hanc ipsam sententiam dicit, cum autem purgatus fuerit, cibare sorbitione primum & potu melicrato, deinde cibis & piscibus coctis, & vino aquoso, ad noctem paucō, interdiu autem melicrato aquoso. Namirum lautiorē cœnā instituēs dicit, cibis, idoneis scilicet, ut ouis recentibus, aut pullis galinaceis, ut unum autem cibum exempli loco nominans, dicit, & piscibus coctis & vino aquoso, ad noctem paucō: Instituens vero potionem mane propinandam, dicit, interdiu autem melicrato aquoso. Obiter monet Hippocrates quiddam ad tempus expurgandi spēctans, dicens, At si vacuo ventre sebris ardens superueniat, si tibi videatur pharmaco uti, bene habet intra tres dies nō expungare, sed vel quarto. Huius causa paulo infra hoc ipso libro dicetur, constabitq; ex ipsis auctoris

etoris verbis, prohiberi expurgationem primis diebus, q̄ vix vñquam in illis appareat concoctio. Nam primus impetus febrium acutarum est quatuor dierum, ut in prognostico dicitur non est ergo expurgandum ante quartum, ne sine concoctione expurgetur. Constat verò ad monitionem hanc non tollere alia artis præcepta, q̄ scilicet ne tunc quidem expurgandum sit semper, sed cum natura non valet perficie indicare, atque quodd antea etiam expurga re liceat, si turget materia. Nam medicari oportet in valde acutis, si materia turget, eadē die, quia tardare in talibus malum est. Verū cum Hippocrates dicat, at si vacuo ventre febris ardens superueniat, si tibi videatur pharmaco vti, aperte insinuat, plenitudinem ventris pharmaci usum prohibere, conandūque esse, ut cōmuniis vocata materia, quæ in ventri culo & alio contineatur, euacuetur prius, quā ad pharmacum perueniatur. Reliqua omnia dictionis huius, pertinent ad horam exhibendi cibum, continentque nihil aliud, quā quod in aphorismo dicitur. In accessionibus abstine re oportet, nam cibum dare noxium est. Præterquam quodd hic explicat, quā accessionum partem maximè cauere oporteat, né pe ipsam invasionem paroxysmi, qua solent frigere pedes, & reliqua extrema. Itaque repetit hic

Z a quod

DERATIONE VICTVS.

quod primo loco dixerat his verbis, Cū quidē
pedes frigidi sint, abstinere oportet à sorbitio-
nis exhibitione, præcipuè autem à potu absti-
nendum: cum autem calor ad pedes descen-
derit, tunc dare, & putare plurimum posse oc-
casione in omnibus morbis præcipuè autē
in acutis. Eandem hanc sententiam edisserit
nunc, & multo fusiùs, reddens omnium cau-
sas. Verum cum dicit, cum autem expurgaue-
ris sorbitionibus vteris, obseruans febrū ex-
acerbationes, ne intellige, non esse obseruādas,
nisi cum quis expurgauerit, semper enim, &
ante & post expurgationem, in victus insti-
tutione, ea regula teneri debet, sed solum trā-
sitionis gratia dixisse, cum autem expurgaue-
ris. Quæ verò dicit per se se sunt aperta satis,
præterquā q̄ primo libro satis enarrata sunt.
Postrema dictionis verba indigent considera-
tione. Vbi dicit, calore autem descendente in
pedes, & vrina exeunte, et si non sudet omnia
desinunt insinuat his verbis, quod & res ha-
bet, in singulorum paroxysmorum solutioni-
bus, euænire, quod & in totius morbi iudica-
tione solet, puta laxari poros, & vias per quas
euacuantur excrementa, & naturam ad euac-
uationes conuersti, cōtra in principiis adstrin-
gi, & retinerti omnia. Sed in totius morbi
principio & fine, sit id secundum totam mor-
bi

bi materiam, in accessione quacunque, secundum portionem quādam. Ut ergo totus morbus (acutus maximè) magna aliqua euacuatione iudicatur, ita accesiō quæcunq; euacuatione quadam, plerunq; quidem sudore, sed & citra sudorem aliquando, vrina exeunte, & euacuatione insensili per cutem facta. Vrina verò plerisque in remissione paroxysmi redditur liberius, & succo qui febrem facit magis tincta, in inuasione, aut retinetur, aut redditur tenuior & aquosior. Quod apertè indicat retentionem quæ in principio agitur, & remissionem quæ in fine. Non sit autem ea remissio solum per vrinam, sed versusquaque proinde & insensilem euacuationem etiam augeri est necesse si non sudatur: verum apparet multo magis in vrina, ut in euacuatione cūdientiori. Quibusdam autem aliis aliis tunc laxatur, aut vomitus succedit, quibus morbi causa inclinat in ventrem.

Quibusunque autem semper aliis in febris humida est, his insigniter pedes calfaciens & tegens ceratis & fascijs obuoluens animaduerte ne sint frigidiores reliquo corpore. Calidis autem existentibus, calfactionē nullam adhibe, sed conserua ne refrigerentur,

DE RATIONE VICTVS.

potu autem uti quam paucissimo, aqua frigida, aut melicrato.

REmisso admodum intelligit Galenus ac cum eo alij enarratores, Hippo. nunc doctrine rationem curandi profluuiū alui ex frigore pedum orti. Ridiculum enim, si de acutis cum continua febre morbis agens, ad alui fluxum ex frigore pedum diuertat, traditus curationem, & facilimam & vulgo cognitam. Hæc cum ita interpretentur, merito censent tam leuem, & intempestiuam præceptionem Hippocratis non esse: Verum longè aliud agit Hippocrates. Nimirum cum tractationem dos singulis morbis acutis in hunc quartum librū destinauerit, & de quibusdā antea egerit, perstat persequi alias acutorum species, persequitur autem species, non tam exactè quam posteriores, eas quæ ex propriis differentiis accipiuntur, sed more vetustissimorum modos quoddam potius morborum, ex quotundam insignium symptomatum concursione accessus. Nam ut initio operis monuimus, eo seculo non venerant morborum differentię ad tam exactam partitionem: Nos vero utraque ratione frui volumus, in praxi enim veteres hæ observationes, sæpe erunt utiliores exactare gentiorum argutia. Quid ergo sit quod velit

Hipp-

Hippocrates iam dicamus. Quibusdam acutis febricitantium accedit pro fluuiū alii perpetuum. Quis lanē casus difficilis est, & periculosis. Maligni enim morbi suspitionem facit quæcunque euacuatio assidua, quæ à principio assidet: quia euacuationes superuenire oportet suo tempore, non à principio comitari. Ita sunt quædam febrium pestilentium, quæ sudatoria vocantur, quod per eas assidue sudent ægroti, cum exolutione tamen virium, & nulla conferentia: Ita etiam pestilens constitutio, quæ superioribus annis, in Hispaniæ quædam partes grassata est, neque adhuc cessavit, cum alii pro fluvio inuadebat. Nimirum malignitatis morbi, & magnæ affectionis facultatis est, intempestive vacuari, nam cum morbus initior est, aut facultas minus grauiter afficitur, tenet natura familiarem sibi ordinem, retinendi, ac coquendi, antequam euacuet. Verum à principio, ac continenter fundi venenosorum excrementorum est, præcipue si notæ aliæ graues accedant, ut langores, nullæ conferentia, & malignæ qualitates eorum quæ euacuantur, & grauia alia symptomata. Velut nunc, qui cum febre continua habent continuum etiam alii fluxum, hac ipsa causa aguoscuntur grauiter ægrotate, siue diarrhœa siue dilenteria is fluxus sit. Maligna

DERATIONEVICTVS.

enim causa morbi significatur, quæ instigat, & langor facultatis, quæ non potest ferre. Verum si accedit frigus extremitoru, multo maior malignitatis est sā significatio. Nam utriusque causa attestatur ea frigiditas, nimirū maligna putrescentia succorum in visceribus, aut ulcera, vel inflammations magnæ, dolores vñ graues intestinorum, hæc omnia, calorem ad interna cogunt accurrere, & destituere externas partes: porr̄ò calidum ipsum, quo est debilius, eo a leuiori causa cogitur ad internas partes accurret, & externas deficerere. Itaque frigus ex tremorum & debilitati, & malignitati attestatur. Hoc casu maxima cautio est, omni ratione curare, ut calor quacumque ratione reuocetur, & partes quacunque arte in calore alijs partibus æquali, contineantur. quare frictionibus, ceratis, fæciis, & quibusuis alijs calorificis ad motis. Nam et si frigus illud pedum, causa nō est morbi, sed signum malum, & symptomata, tamen tollitur, reuocatione caloris, spirituum inquā, & sanguinis: nihilque magis ex vsu est, quam ea renocari. Quia nihil est quod magis noceat, quam ille in interna concursus, quia inflammations & alias omnes viscerum affectiones auget, & ipse calor, constipatione illa, sibi ipsi suffocationis causa fit. Itaque tolle-
te frigus pedum conamur, non ob ipsum
frigus

frigidus, sed ut hæc violenta calidi delatio ad interna, prohibetur. Nihil ergo majori studio agendum in omni febre maligna, quæ ad lypitiae genus referatur. Quin etiam, & quacunque alia occasione, etiam leuiori per morbum extrema frigeant, concalefactio eorum, ex usu est. Nam & in febris intermittentis in uasione calfactione extremonum paroxysmos contrahit. Sed nunc de malignis & acutissimis febribus sermo est, in quibus expedit, si pedes frigidis sint, calfacere: Si vero calidi sint, nullam calefactionem oportet pedibus adhibere, quia si fluit aliud copiose calidis pedibus, non interna inflammatio, aut illi similis affectio, sed vehementia febris, & colliquescientia significatur. Constat vero hanc admotione calidorum auctum iri: neque tamen proinde oportet frigida admoueri pedibus, ne calor vrens in interna repellatur (in colliquatis enim febribus, corpori quod est inter inguina & alas, melius admouentur frigida) quare neque calefaciendum neque refrigrandum tunc temporis est, sed conteruandu, ne refrigerentur. Potu autem (inquit) utriqua paucissimo, aqua frigida aut melictato, iusta phrasim qua toto hoc libro vsus est, videtur hoc de cibo dici, vt significetur nullo alio cibo vtendum esse toto morbo, quam aqua,

DE RATIONE VICTVS

atit mulsa. vnde constat apertissimè, eum agere de morbo, qui sit exactè acutissimus, & intra quatuor dies iudicadus, qualis profecto fuerit, cui ob malignitatem morbi cum alui profluvio, à principio pedes frigebunt, non tamen cui ob frigus pedum aluus fluet. Sed præterquam quod iuxta morbi cōstitutionem rectè hoc dicitur ut de cibo, vt de potu etiam intelligi debet. Nimirum in profluuijs alui ex quo potu utendum est, quia cum largo copiosius fluet: Verum in his quæ cum ingentifebre fiunt, periculum est ne potu destituti, magis colliquecant: proinde suppleri hoc qualitate debet, atq; is qui datur, frigidus actu dari, atq; si sit eius copia, niue refiigeratus. Rectè ergo consulit vti potu quam paucissimo, quia morbus est laxus, frigido, quia ex colliquecentia corporis: aqua sanè, si flux⁹ sit biliosus: mulsa, si ex salsa picuita. Hanc eandē rationē potus instituendi, teneri céso in stranguria, quæ ex ardore vrinæ initium cæperit. Tutius enim mordacitas emendabitur qualitate, quam quantitate, hæc enim vrinæ etiam quātitatem auxerit, ac proinde & laborem.

Quibus in febribus aluus humida, & mēs turbata, & multi ex talibus flocos asferunt, & nares scalpunt, & pigre respondent ad interrogat-

terrogata, ipsi autem ex se ipsis nihil dicuntur congruens. Videntur itaque mihi talia melancholica esse. Talibus igitur ita se habentibus, si alius humida fuerit ac colliquans, videtur mihi, sorbitiones frigidiores & crassiores prodesse, & potiones sistentes, vinosiores magis quam adstringentiores.

COgnosci ex modo delirandi, speciem suam, ob quem deliretur, non est nouum. Nam illæ scripsit desipientiam cum risu esse secundum curiosissimam, quia ut dicit Galenus, sanguine affectio est. Ut igitur desipientia cum risu, ex sanguine esse cognoscitur, ita que cum taciturnitate, & tetricitate, agnoscitur esse ex melancholia. Est vero melancholia succus, qui omnium maxime mentem tetat, quod vel inde agnosces, quod is solus, citra cerebri phlegmonem, & citra febrem, putatur posse facere delirium perpetuum, redundans solus, aut agitatum. Constat vero, agitatum quam quietum, meritò magis tentaturum mentem, ita enim copiosus transmittent in cerebrum nigri vapores. Ut igitur citra febres, sola melancholiæ redundantia, delirium solet facere, ita per febres, etiam sine inflammatione, quod si iniqueatur, cum minori etiam redundantia

DE RATIONE VICTVS

et id faciet. Cum igitur febricitanti alius est
humida, & mensturbata, & sunt pigrē respō
dentes, & ex se ipsis nihil dicentes quod op
portunum sit, & congruens, scire licet melan
choliam esse in homine, & hoc esse dirigen
dum consilium curantis: id que siue phreniti
cus sit, & deliret perpetuò, ac ipse alui fluor
perpetuus sit, siue aliquādō accedens: siue tūc
deliret solum, cum alius fluit, & cum ea sisti
tur redeat ad mentem. Vidimus enim non ita
pridem, ægrotantem, cui cum alioqui mente
constaret, cum alui instaret fluxus, mens tut
babatur, & delirabat, vt dilirij accedens, in
stantis deiectionis medicis significationē pre
beret, neque fallerentur: esse autem hoc me
lancholicum constat, quia nullus alias succus
sola agitatione delirium facit. Sanguis enim
& pituita nō nisi cum in cerebro creant phleg
monas, bilis etiam putrescens toto corpore fo
let deliria sacere in maximis febrium incre
mentis: melancholia verò etiam citra putres
centiam mittens vapores in cerebrum, atque
ita loco mota solum, & afluens. Itaque omnia
hiuismodi sunt melancholica. Si cum febre
diliratur perpetuò cum taciturnitate & mestis
tia, necesse est sit duorum alterum, aut phre
nitis melancholica, aut complicatio febris cū
melancholia, maniavę: Si verò deliret nō per
petuo

perut, sed cum fluit aluus, motio melacholiae faciet deliriū, si sine febre id accidat melacholiae mitioris, si verò cum febre, v̄stæ, & quę cū colliquescentia generetur, vt in ægrotante fiebat cuius meimini: colliquescebat enim pariter, quod deiectionum graueolentia declarabat. Talibus igitur (inquit) ita se habentibus, si aluus humida fuerit & colliquans, videtur mihi sorbitiones frigidiores & crassiores prodesse. Nimirum in omnibus qui ita delirent, melancholiæ euacuationi intendendum est, si verò atrabiliariæ & colliquantes dejectiones esse cognoscantur, tunc attemperatione magis agendum, & colliquescentiæ obſistendum. Utendum ergo sorbitonibus frigidis & crassioribus, vt ptissimæ & amyli, frigidis quidē ut temperetur ardor, crassis ut hebetetur mor-dacitas. Sed dices, videri Hippocrate loquutum in æptè, cum posuerit aluum esse humidam, dicens, quibus in febribus aluus humida, ac deinde dixerit, si aluus humida fuerit. Verùm intellige non esse legendum seorsum, si aluus humida fuerit, ac colliquans (humidā enim esse posuerat) sed coniunctim, si humida ac colliquans fuerit. Nam et si plerunque cum aluus est humida, & cum febre ita deliratur, soleat deiectione esse colliquans, fieri tamē potest vt etiam non sit, sed ex mitiori melan-cholia

cholia sine colliquescētia: Quare oportet alia signa adhibere, ac ex illis considerare, an colliquans deiectio sit, vt si corpus ardeat, extenuetur, languescat, graue olentes deiectiones sint. Si enim hæc non sint, iuuabis euacuationem melancholiæ, auxilium inde sperans, si vero sint, ad sorbitiones frigidiores & crassiores conuerteris, his enim cessabit colliquescentia, atque cum ea etiam cessabit profluum illud noxium. Sisti enim debet, cū colliquer, atque ita potionēs sistentes esse debent, non tamen adstringentes. Nimitum quæ sistunt, duplia sunt: quædam adstringēdo id faciūt, quædam citra ad strictionem, occurrendo fluxus causæ. Velut si fluat aliud ob acrimoniam aut salsuginem succorum, quæ extergent tollentes quod intestinis hæret, solent sistere, & sorbitiones obtundentes eas qualitates, vt quæ sine sapore crassæ sunt velut maza multa genera: Si ob ardorem vrentem, aqua niue refrigerata potest sistere aliud: si ob multitudinem succorum influentium in aliud, in partem aliam deriuantia, vt diuretica solent aliud sistere: quin & expurgantia sæpe sistunt aliud, affatim vacuata copia, & siccata aliud. Tot sunt modi sistentium sine ad strictione, quæ sane sistentia sunt ex accidenti: sæpe tamen opitulantur multo tutius, quam quæ ad-

stringunt. Hæc enim ubi materia evacuata non est, maximè si ea quæ interius manet est maligna, periculisissima sunt. Nam detenta laedunt, ac magna ex parte manere diu non possunt, sed ut quæ vi detinerentur, maiotim petu etumpere solent: & interim partibus affiguntur. Preinde consultit his dari potionēs sistentes, alia ratione potius quam adstringentes. Velut si aquæ potu vsutus sit, satius sit frigida dulci, aut cum hordeo, aut re alia idoneaelixata, quam calybeata, aut parata cum mastice: si vino, satius sit vinoso albo (diluto quantum oportet) ut adurinæ vias & corporis habitum auocet, quam nigro & austero, quodq; adstringat. Vnde constat Hippocratis sententia esse, in alii profluuijs, albo potius, quam nigro vinovti, nisi cum ex intestinorum laxitate malum pendet, quanquā in praxi quibusdam aliis considerationib; est opus, in quibus hominis consuetudo, & natura, primas tenent partes, sed de hac re rursus dicitur in huius operis calce.

Quibus febribus vertigines à principio, & pulsus capitis sunt, & urinæ tenues, his expectare oportet ad iudicationes exacerbandam febrem, neque mirarer si delilarent.

DE RATIONE VICTVS.

Si quæ pars per morbum dolet in eam sicut
abcessus, neque quidem dolor solus id si-
gnificat, sed eadem ratione, quodcumque
aliud symptomata debilitatis, aut prauæ affe-
ctionis. Quare si quis incipiat febricitare cum
vertigine, & pulsatione vehemēti capitis, et si
à principio nō videatur febris esse magna, præ
dicere tñ licet, nō facile, neq; sine perturbatio-
ne soluendam esse febrem, sed exacerbandā,
timoremque incussuram, præcipue si etiā sint,
vrinæ tenues & aquosæ. Nam vertigo & pul-
sus, significant caput pati, vrinæ tenues raptū
materiæ in superiora, ab vtrisque ergo, rece-
pturum caput à toto corpore biliola, significa-
tur. Vnde constat magnæ exacerbationis pe-
riculum impendere, ac fortasse etiam delirijs.
Nam quid potius timeas capiti, quā deliriū?
vt enim vrinæ tenues albæ pessimæ sunt, si ap-
pareant in delirantibus, ita si signis alijs quæ
affectionem capitis minentur accedant, præ-
nuntiant phrenitidem. Itaque cum hęc in ini-
tijs erūt febriū exacerbationes, quę ſēpe cū de-
lirijs fient, timere oportet. Quin etiam aliquā
do in veram phrenitidem permutatio fiet.
Hęc vero, si non antea euenerint, consenta-
neum est euentura ad iudicationes, hoc est in
tempore iudicationis febrium ipsarum. Tūc
enim natura molitur ſecretiones, & majores
ma-

materiæ motus, per quos, quæcunque pars est insigniter debilis, periclitatur, ut scilicet & per turgentiam. Quapropter (ut hoc obiter dicam) consultum arbitror, his, & quibuscunque alijs pars princeps parata est recipere, si fieri posse, paulatim materiam detrahere, ne que curare ut seruetur tota ad vnam decreto riā euacuationē, quin potius, ita ut sit sāpe, arte iudicationes anteuertere.

Quibus in principio urinæ nebulosæ aut crassæ, hos purgare, si alia etiam iubent: quibus autem in principio urinæ tenues, ne purges hos, sed si videtur clystere utere.

Nebulosas & crassas urinas hic vocat, eas quæ coctæ sunt: tenues autem, quæ crudæ. Nam nebulæ nomen generatim accipitur plerumque apud eum, pro omni eo quod in urinis continetur. Itaque nebulosæ sint quæ aliquid continent: contra ἀρεφέλαι seu nebula carentes, quæ nihil continent. Iam vero crassas simpliciter Hippo. vocare non confucuit, eas quæ turbidæ sūt & cōturbatione crassatæ (eas enim turbidas, aut perturbatas, aut crassas cū aliquo adiecto, ut crassas grumosas, aut cœncias vocare solet) sed quæ pure sūnt & crassæ. Tales vero aliter non sunt quam conco-

DE RATIONE VICTVS.

ctione. Quod ergo Hippocrates nunc dicit,
cōsonum est ei quod in aphorismo, cocta me-
dicari oportere, & mouere non cruda. Dicit
verò in principio, quod nomen constat non di-
ci hoc loco de vniuersali vocato morbi prin-
cipio, ac multo minus de primo insultu (neu-
trum enim horum in putridis esse potest cum
signis cōcoctionis) sed de paucis diebus à mor-
bi inuasione, quasi diceret, quibus breui post
morbī inuasionem concoctionis notæ appa-
rent in vrinis, hos breui purgare licet, quibus
verò non, sed tenues manent diutiū, hos ne-
cito purges, neque antequam eæ notæ appa-
ruerint. Itaque, hoc in principio, idē est quod
in aphorismo dicitur statim, vbi ita dicitur:
quibus statim vigor est, statim tenuiter ciba-
re. Ut enim illic, quia extenuandus victus est
in vigore, dicit quibus statim, hoc est breui vi-
gor est, statim tenuiter cibare, ita hic, quia ex-
purgandum est cocta iam vrina, dicit quibus
in principio, seu statim, seu paulo post inuasio-
nem, coctæ apparent vrinæ, statim purgare.
Dum verò apparent tenues, ne purges, sed si
videtur deiectione indigere, clystere utere.
Constat verò hanc non tollere alias præce-
ptiones, sed agendum hoc esse, si reliqua om-
nia consentiāt, alioqui sāpe fiet, ut cum vrinx
concoctione non purges, vt si natura tentet iu-
dica-

dicationem, & ut cum vrina tenui purges, ut
si surgeat materia. ~~rubor vacat quas sitate primâ~~
~~auto, palitare et ruit, moligere~~

Horū cōuenit ita curari corpora, quietem
agere, vngere, contegi æqualiter, potu autem
vtri mulsa aquosa, & sorbitione succo prissā
na ad vesperam. Aluum autem subduc in
principijs clystere. Pharmaca autem ne tri-
buas his.

Optime docet rationem curandi eos, qui
ob cacochymiam quidem expurgationē
petunt, tamen ob cruditatem expurgati non
debent. Procuranda enim, & expectāda con-
coctio est, atque donec adsit, pharmaca non
tribuenda. Procuratur verò concoctio, nulla
ratione melius quàm quiete. Ut enim motus
iubat distributionem, ita quies concoctionē.
Inunctiones etiam concoquentes, & vestes, aut
stragula, æqualiter corpora contegentia, ca-
lorem naturalem fouent, & coctionem mo-
uent. Hinc fit ut multi solo decubitu in lecto,
in loco idoneo collocato, æqualiter stagu-
lis coniecti, à quàm plurimis morbis libe-
rentur, interim nulla alia re vtentes, quàm
bono victu. Atqui profecto, si morbus co-
etu contumax non est, id solum est tatis,
si autem est, bene facit inunctionibus co-

DE RATIONE VICTVS

quentibus ut oleo camemelino ad corpus totum, aut saltem ad præcipuas concoctionis officinas. In hunc usum toleo ego parare ceratum ex camemelino cera & croce. Nihil autem contulerint haec, nisi idoneis, cibo, & potu, quis utatur. Cibus quidem tenuis, concoctus non difficilis, & ea hora exhibitus qua optimè coquatur, ut ptissima ad vesperam data: aut etiam caro pulli galinacei exigui, aut vite- li duorum ouorum recentium: potus vero, multis potest esse vinum, plerisque tamen de negatur, daturque pro eo multa diluta, aut decoctum cinamomi, aut aliud huiusmodi. Quia etsi vinum concoctorium est non minus his, solet tamen febres augere, & mouere fluxiones. Constat vero semper debere adhiberi in considerationem, naturam & consuetudinem ægroti, & morbi constitutionem: si enim affectio multo tempore videatur indigere ad concoctionem, fortasse non erit satis sola ptissima semel data: si quis vino admodum assueuerit, & frigido vêtre sit, eo utetur: si quis multo iam tempore consuevit prandere plus quam cenare, hunc cibus ad meridiem nullo incommodo dabitur. Certe in hanc regulam veniunt haec omnia, utendum cibotenui, qua hora & quo potu maximè iubetur concoctio: cetera definiunt dictæ considerationes. Dum agitur

agitur concoctio, à pharmacis quæ totum corpus commoueant, abstinentiam clysteribus tamen feces & communes materias, & si quæ cruda in primis officiis sunt, subluere, optimum est: quia multo citius perficietur concoctio, eorum quæ reliquo corpore sunt, nisi expeditetur illis materia ex ventre. Aliquando autem hæc cruditatum distractio, agitur melius vomitione, quibus in ventriculo sunt puitosæ, præcipue si natura & consuetudo sint his ad vomitionem prona.

Si enim quid circa ventrem moueas, urina non coquetur, sed sine sudore, & sine iudicatione febris multum tempus durabit.

Prohibuit pharmaca dari, quibus concoctionis nocte in urina non sunt, nunc reddit causas, expones noxas, quæ ex intemperitu purgatione nascuntur. Nimirum si intempestiuè ventrem moueas, urina non coquetur, & iudicationes suo tempore non fient, sed urinisque sublatis, concoctionibus inquam & iudicationibus, febres producentur. Contra prolsus quam vulgus expectat medicorum, qui cum urinæ cruditas durat plus quam vellet, mox expurgant, putantes fore, ut quæ

DERATIONE VICTVS

tantā non superat, minorem factam materiā,
possit natura melius superare & ante diem iu-
dicatorium curant ut ægrotus expurgetur, ac
proinde die sexto plætrique, ut scilicet iudica-
tionem melius exsequatur natura. Verum fal-
luntur, tunc enim solum redditur euacuatio-
ne potentior natura supra residuum, cum ea
euacatio recte agitur, & secundum artem, ut cū
missione sanguinis minuitur multitudo, aut
expurgatur ob turgentiam, alioqui nihil est
quod concoctiones & iudicationes magis pos-
sit impedire. Nam non euacuantur quæ eu-
cuari oportet, sed bonorum succorum magna
pars extrahitur, pravi commouentur solum,
commotione inturbatur retentio: qua su-
blata, necesse est concoctionem tolli: sed & su-
blata hac, tollitur idonea expulsio & iudica-
tio: quia is est naturalium facultatum ordo,
ut retentrix concoctioni ministret, & peracta
concoctione, succedat expultricis opus. Alio-
qui intempestiæ & tumultuarie, ac proinde
ciùta conferentiam, agentur omnia. Hinc fa-
cile intelliges (quod non pauci mirantur) cur
cum tanti fecerint antiqui morborum iudica-
tiones, ac de illis tam multa scripserint, tam
paucæ nostra tempestate occurrunt. Certè
quia plætrique intempestiæ purgantur, & in-
tempestiæ purgatio tollit tempestivas iudi-
catio-

nota

Sorbitiones autem, cūm propè indicatio-
nes fuerint, ne des, si conturbentur, verū cū
remisserit, & ad melius processerit. Observa-
re verò oportet omnium febrium indicatio-
nes, & auferre sorbitiones ea occasione⁵ nota

C Onurbationem, initium iudicationis es-
se, in aphorismo dicitur, his verbis, qui-
bus crisis futura est, nox antē accessionem dif-
ficilis. Dicit itaque hoc loco, sorbitiones ac o-
mnino eibos, detrahi debere, cum iudicātur,
aut iudicari iam incipiunt, augere verò tur-
sum, cum remiserit morbus, & ad melius iam
processerit, finita iam iudicatione, vel latrem
finita eius prima parte, quæ in perturbatione
est, & procedente iam secunda, quæ in ena-
cuatione, atque inclinante febre. Rectè autē
hoc dicitur, ac secundum aphorismum: Cum
in vigore fuerit morbus, tunc tenuissimo vi-
ctu utriusque necesse est. Incipiunt enim iudicatio-
nes fieri, morbo consistente in summo vi-
gore.

Didicerunt autem longe fieri hæ febres,
& abscessus habere, si frigidæ sint partes infer-

DE RATIONE VICTVS
nec circa aures & ceruicem: si autem non sint
frigidæ, habent alias mutationes. Fluit autem
& sanguis ex naribus, & alii his contura-
bantur.

IN prognostico docet, febres quæ ultra suā
constitutionem protrrogantur, solere face-
re abscessus, quæ verò acutæ cum sint, intra
suas constitutiones finiuntur, iudicationibus
solui. Nunc vnum quoddam signum scribit
febrium protrrogandarum, & abscessus habi-
turatum, dicens, eas solere longas fieri, & ab-
cessus habere, per quas partes ceruicis infra
aures, frigidæ sunt: si autem eæ partes non sint
frigidæ, habere alias mutationes, ut fluxū san-
guinis ex naribus, aut alii turbationem. Cer-
tè hoc signum cum alijs coniunctum non cen-
seo contemnendum: quandoquidem causam
habet non levem. Nimirum febricitantibus
solent partes illæ ardere, vt & ijs, qui vino usi
sunt intemperanter, & iratis & exercitatis, ac
denique quibuscumque, quavis occasione, cor-
pora inflammata sunt, ob copiosas venas &
arterias, quæ per ceruicem feruntur. Si igitur,
cum homo febricitet hæ partes tepidæ sint,
crudæ, pituitosæque materiæ, & tardi febris
motus, est argumentum. Nisi igitur per alia
signi-

Significetur mors, sed salubriter affectus esse homo videatur, consentaneum est producendam febrem futurumque abscessum: si vero haec partes frigidæ non fuerint, sed secundum aliarum partium proportionem calcant quantum agitur in hoc signo, non abscessu, sed aliis mutationibus finietur febris. Illud vero, si autem non sint frigidæ, maiorem quandam energiam videtur mihi habere posse, ut intelligatur, non solum si non sint frigidæ, sed si sint calidæ, ita scilicet ut præ aliis partibus ardore videatur, hoc enim significat alias mutationes ac præcipue fluxum sanguinis ex naribus, cù significet calidioris & biliosioris sanguinis redundantiam circa caput: secundo loco deicationes humidæ: haec enim solent naturali reuulsione redundantias capitatis sanare: scilicet ut & surditas, primum quidem fluxu sanguinis ex naribus inbet expectare, deinde vero & fluxu alui tollitur.